
 
 

                                              DECRETO n. 239 del 29.07.2021 

 
OGGETTO: RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI ABBANDONATI PRESSO L’AREA DEL 

MERCATO ITTICO  DI CAGLIARI - CODICE CIG  Z8A3267166 – ESTENSIONE AFFIDAMENTO 
E MODIFICA CODICE CIG. 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna nominato con D.M. n. 284 del 

14 luglio 2021 

 

VISTA − la Legge 84/94 e smi; 

CONSIDERATO − che con Decreto del Presidente n. 223 del 13.07.2021 è stato affidato il servizio 

di “Raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti abbandonati presso l’area del 

mercato ittico di Cagliari – codice CIG Z8A3267166” alla società A.P. 

Ecoservices srl per un importo di € 34.767,71 oltre IVA di legge, da eseguirsi 

entro 10 gg naturali e consecutivi a decorrere dalla data di avvio del servizio; 

− che, a seguito di diversi sopralluoghi effettuati dal RUP anche in 

contraddittorio con la ditta affidataria, è emerso che nei giorni festivi  e 

prefestivi non presidiati, ignoti hanno abbandonato ulteriori  rifiuti  nelle zone 

dell’area in oggetto nelle quali era già stato effettuato il servizio di pulizia, con 

conseguente incremento delle quantità stimate per diverse voci di capitolato 

quali, oltre il conferimento di ulteriori rifiuti, rientrano anche il nolo dei mezzi 

e lo sfalcio; 

− che in data 20.07 la ditta affidataria formalizzava a mezzo mail la presenza di 

ulteriori rifiuti abbandonati allegando copiosa documentazione fotografica  e 

chiedeva l’autorizzazione alla rimozione di tutti i rifiuti presenti nell’area 

oggetto del servizio avendo stimato che le quantità da raccogliere fossero 

esorbitanti rispetto a quelle stimate; 

− che con nota Prot. 15774 del 21.07.2021 il RUP autorizzava la raccolta, il 

trasporto e il conferimento a idoneo impianto di smaltimento/trattamento/ 

recupero di tutti i rifiuti presenti nell’area oggetto, dovendosi 

necessariamente ripristinare adeguate condizioni igienico ambientali; 

− che il RUP, visti gli esiti dei sopralluoghi, esaminata la documentazione  tecnica 

di sintesi sui servizi prestati e stimato il costo di quelli ancora da eseguire,  ha 

valutato che il servizio potrà essere concluso in data 30.07.2021 per un  

importo finale complessivo di € 55.000,00 oltre IVA di legge. 



 

ATTESO  − che, per quanto sopra esposto, è stato necessario annullare il codice CIG 

acquisito inizialmente nella forma di “SMART CIG”  e riacquisire un nuovo 

codice CIG sulla piattaforma SIMOG dell’ANAC in quanto l’importo 

complessivo supera il limite di  € 40.000,00; 

− che il nuovo codice CIG è: 88538289FE 

− che, nonostante l’incremento dell’importo dell’affidamento, permangono i 

presupposti dell’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) così 

come modificato dall’art. 2 della legge 120/2020 e dall’art. 51, comma 1, 

lettera a), sub. 2.1) del D.L. n. 77 del 2021. 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

− di estendere l’affidamento del servizio in oggetto di cui al Decreto del Presidente n. 223 del 

13.07.2021, al quale è stato assegnato il nuovo codice CIG 88538289FE, alla Società A. P. 

Ecoservices srl con sede presso Loc. Corraxi prolungamento via G. Cesare – 09028 Sestu (CA) P. 

IVA 033770270922 per un importo di € 55.000,00 oltre IVA di legge,  da completare entro il giorno 

30.07.2021; 

− che il  pagamento per le prestazioni svolte avverrà entro 60 giorni naturali e consecutivi dalla data 

di accettazione della fattura telematica e previa verifica della regolarità di svolgimento del servizio 

da parte del RUP.    

 

La somma di € 67.100,00 inclusa IVA, graverà sul capitolo U121/40 del bilancio di competenza. 

 

                           Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

            Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 

 


		2021-07-29T10:13:50+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2021-07-29T10:55:47+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-07-29T11:02:04+0000
	NATALE DITEL


		2021-07-29T11:03:37+0000
	MASSIMO DEIANA




